

KẾ HOẠCH

Thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 trước tác động của tình hình hạn, mặn, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và dịch bệnh Covid-19

Căn cứ các nhiệm vụ, giải pháp tại Báo cáo số 100/BC-UBND ngày 04/5/2020 của UBND tỉnh đánh giá tác động của tình hình hạn, mặn, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và dịch bệnh Covid-19 đối với phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Trà Vinh năm 2020; Công văn số 1688/UBND-THNV ngày 07/5/2020 của UBND tỉnh về việc giao nhiệm vụ thực hiện Kết luận số 174-KL/TU ngày 23/4/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy,

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, Sở Kế hoạch và Đầu tư xây dựng kế hoạch thực hiện và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các Phòng, Trung tâm Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp (Trung tâm XTĐT&HTDN) thuộc Sở Kế hoạch và Đầu tư như sau:

1. Mục đích

Xác định trách nhiệm, nội dung công việc cụ thể của từng bộ phận để triển khai thực hiện hiệu quả các nhiệm vụ được UBND tỉnh giao tại Báo cáo số 100/BC-UBND ngày 04/5/2020, Công văn số 1688/UBND-THNV ngày 07/5/2020, giúp Ban Giám đốc Sở giải quyết các công việc giao "*Chính xác, Kịp thời, Hiệu quả*", góp phần thực hiện thắng lợi mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020.

2. Yêu cầu

Trưởng các Phòng chuyên môn, Giám đốc Trung tâm XTĐT&HTDN quán triệt đến cán bộ, công chức, viên chức của Phòng, Trung tâm XTĐT&HTDN phương châm hành động của Ban Chấp hành đảng bộ tỉnh năm 2020 "*Hành động, Kỷ cương, Trách nhiệm, Sáng tạo, Bút phá, Về đích nông thôn mới vào trước năm 2025*" và Phương châm hành động năm 2020 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy "*Nắm chắc thời cơ, hành động quyết liệt, sáng tạo, bút phá, phát triển nhanh và bền vững*", các ý kiến kết luận của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng công chức, viên chức gắn với thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc đảm bảo hoàn thành các phần việc theo mốc thời gian được giao, hàng tuần có báo cáo tình hình thực hiện tại buổi họp báo (hoặc báo cáo đột xuất nếu có vấn đề phát sinh) để Ban Giám đốc nắm, chỉ đạo.

Cán bộ, công chức, viên chức nâng cao ý thức trách nhiệm, thực hiện nghiêm kỷ cương, kỷ luật hành chính; chủ động học tập, nghiên cứu nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ, chất lượng và hiệu quả xử lý công việc.

3. Phân công thực hiện

Căn cứ bảng phân công nhiệm vụ cụ thể trong Kế hoạch này, các Phòng, Trung tâm XTĐT&HTDN khẩn trương triển khai thực hiện và hoàn thành theo đúng thời gian quy định, định kỳ hàng tháng, quý, năm báo cáo kết quả thực hiện về Phòng Tổng hợp – Kinh tế - Khoa giáo lồng ghép báo cáo tình hình kinh tế - xã hội báo cáo UBND tỉnh; quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phải báo cáo kịp thời để Ban Giám đốc xem xét, xử lý.

(Đính kèm phụ lục)

Trên đây là Kế hoạch thực hiện thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2020 trước tác động của tình hình hạn, mặn, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi và dịch bệnh Covid-19 của Sở Kế hoạch và Đầu tư./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- BGĐ Sở;
- Các phòng, TT thuộc Sở;
- Lưu: VT, THKTKG.10.

K.T. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Lâm Hữu Phúc



PHỤ LỤC
GIAO NHIỆM VỤ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP
PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2020 TRƯỚC TÁC ĐỘNG CỦA TÌNH HÌNH HẠN, MẶN,
DỊCH BỆNH TRÊN CÂY TRỒNG, VẬT NUÔI VÀ DỊCH BỆNH COVID-19

(Kèm theo Kế hoạch số: 840/KH-SKHĐT ngày 08/5/2020 của Sở Kế hoạch và Đầu tư)

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Sản phẩm/kết quả
1	Kinh tế				
1.1	Phối hợp chặt chẽ với Cục Thống kê theo dõi diễn biến tình hình phát triển của 03 khu vực (Nông nghiệp, Công nghiệp – xây dựng và Dịch vụ), dự ước kết quả tăng trưởng GRDP 6 tháng và cả năm 2020; Nâng cao năng lực phân tích, dự báo và chất lượng thông tin thống kê.	Phòng THKTKG	Cục Thống kê, Sở Công Thương, Sở Nông nghiệp và PTNT	6 tháng/cả năm	Tăng trưởng GRDP 6 tháng đầu năm và cả năm 2020
1.2	Chủ động liên hệ, trao đổi với Sở Kế hoạch và Đầu tư các tỉnh, thành trong khu vực để so sánh, đánh giá mức độ phát triển, thứ hạng tăng trưởng, quy mô nền kinh tế và một số chỉ tiêu chủ yếu của tỉnh Trà Vinh với các tỉnh, thành trong khu vực Đồng bằng sông Cửu Long.	Phòng THKTKG	Cục Thống kê, Sở KH&ĐT các tỉnh, thành trong khu vực đồng bằng sông Cửu Long	6 tháng/cả năm	Bảng xếp hạng các chỉ tiêu chủ yếu của tỉnh Trà Vinh với các tỉnh, thành trong khu vực Đồng bằng sông Cửu Long
1.3	Xây dựng Kế hoạch của Ủy ban nhân dân	Phòng	Các Sở, Ban	Quý II/2020	Dự thảo Kế hoạch của

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Sản phẩm/kết quả
	tỉnh tổ chức thực hiện 06 nhiệm vụ tập trung, 03 nhiệm vụ đột phá năm 2020 và những năm tiếp theo.	THKTKG	ngành tỉnh; các Phòng, Trung tâm thuộc Sở		UBND tỉnh
1.4	Triển khai lập Quy hoạch tỉnh Trà Vinh thời kỳ 2021 – 2030, tầm nhìn đến năm 2050.	Phòng THKTKG	Các Sở, Ban ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các Phòng, Trung tâm thuộc Sở	Khi Nhiệm vụ quy hoạch được phê duyệt	Dự thảo quy hoạch, hồ sơ, thủ tục trình Thủ tướng Chính phủ phê duyệt theo quy định
2	Thu hút đầu tư, hỗ trợ nhà đầu tư				
2.1	Tham mưu tổ chức buổi gặp gỡ, tiếp xúc giữa lãnh đạo tỉnh với các nhà đầu tư đang triển khai dự án trên địa bàn tỉnh; theo dõi, hỗ trợ các nhà đầu tư đã được cấp chứng nhận đầu tư và ký ghi nhớ tại Hội nghị xúc tiến đầu tư; phối hợp đẩy nhanh tiến độ giải phóng mặt bằng giao đất sạch cho nhà đầu tư, kịp thời tháo gỡ khó khăn và động viên nhà đầu tư sớm triển khai dự án.	Trung tâm XTĐT&HTDN	BQL Khu Kinh tế	Thường xuyên	Các dự án được triển khai theo tiến độ cam kết
2.2	Tập trung rà soát, kiểm tra, đôn đốc tiến độ triển khai dự án được cấp Quyết định chủ trương đầu tư/Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư đối với các dự án được nhà nước cho thuê	Trung tâm XTĐT&HTDN	Các Sở, Ban ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố;	Thường xuyên	Các dự án được triển khai theo tiến độ cam kết

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Sản phẩm/kết quả
	đất có quy mô diện tích sử dụng đất lớn, vị trí đất có giá trị. Đối với các dự án trọng điểm và các dự án ký ghi nhớ, tiếp tục theo dõi hỗ trợ thủ tục pháp lý cho 13 dự án để sớm triển khai đưa vào hoạt động.				
2.3	Xây dựng Nghị quyết sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 11/2016/NQ-HĐND ngày 08/12/2016 của HĐND tỉnh ban hành Quy định một số chính sách ưu đãi, hỗ trợ đầu tư trên địa bàn tỉnh Trà Vinh (được sửa đổi tại Nghị quyết số 52/2017/NQ-HĐND ngày 08/12/2017 và Nghị quyết số 80/2019/NQ-HĐND ngày 12/4/2019 của HĐND tỉnh).	Trung tâm XTĐT&HTDN	Các Sở, Ban ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Quý III/2020	Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh
2.4	Rà soát, đề xuất UBND tỉnh xem xét điều chỉnh Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 18/8/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế phối hợp giải quyết thủ tục đầu tư theo cơ chế một cửa liên thông đối với dự án đầu tư ngoài khu công nghiệp, khu kinh tế trên địa bàn tỉnh Trà Vinh và Quyết định số 04/2018/QĐ-UBND ngày 07/02/2018 Ủy ban nhân dân tỉnh sửa đổi, bổ sung một số của Quyết định số 32/2016/QĐ-UBND ngày 18/8/2016.	Trung tâm XTĐT&HTDN	Các Sở, Ban ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Quý III/2020	Báo cáo của Sở KH&ĐT

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Sản phẩm/kết quả
2.5	Xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế yếu kém về thực hiện PCI trong năm 2020 và những năm tiếp theo.	Trung tâm XTĐT&HTDN	Các Sở, Ban ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Quý II/2020	Dự thảo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo
2.6	Thực hiện 05 nội dung, 05 nhiệm vụ trọng tâm của Thủ tướng Chính phủ phát biểu tại Hội nghị Xúc tiến đầu tư năm 2020.	Trung tâm XTĐT&HTDN	Các Sở, Ban ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố; các Phòng, Trung tâm thuộc Sở	Quý II/2020 và những năm tiếp theo	Các dự thảo văn bản theo yêu cầu của UBND tỉnh
2.7	Xây dựng Nghị quyết về đầu tư phát triển kinh tế và du lịch biển trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 – 2025.	Phòng THKTKG	Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Trung tâm XTĐT&HTDN	Quý II-III/2020	Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh
3	Phát triển doanh nghiệp, khởi nghiệp				
3.1	Theo dõi, đôn đốc thực hiện kế hoạch phát triển doanh nghiệp năm 2020.	Phòng ĐKKD	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Năm 2020	Phát triển mới 550-600 doanh nghiệp
3.2	Xây dựng quy chế hoạt động và thành lập Tổ giúp việc của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án hỗ trợ khởi nghiệp tỉnh Trà Vinh trình Trưởng Ban Chỉ đạo phê duyệt để đảm bảo thực hiện mục tiêu tạo lập môi trường thuận	Trung tâm XTĐT&HTDN	Các Sở, Ban ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Quý II/2020	Dự thảo Quyết định của Ban Chỉ đạo

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Sản phẩm/kết quả
	lợi cho các hoạt động khởi nghiệp, đặc biệt là khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh.				
3.3	Xây dựng Kế hoạch hoạt động thuộc Chương trình Hỗ trợ khởi nghiệp và Phát triển doanh nghiệp năm 2020.	Trung tâm XTĐT&HTDN	Các Sở, Ban ngành tỉnh; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Quý II/2020	Dự thảo Quyết định của Ban Chỉ đạo
4	Phát triển hợp tác xã				
4.1	Tập trung củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động, chất lượng, quy mô sản xuất kinh doanh của HTX; nắm chắc tình hình hoạt động của HTX trong và sau dịch Covid-19 kết thúc; chú trọng hỗ trợ Tổ hợp tác có điều kiện phát triển lên HTX.	Phòng THKTKG	Liên minh HTX; UBND các huyện, thị xã, thành phố	Năm 2020	Báo cáo kết quả rà soát, đánh giá tình hình hoạt động của HTX trước tác động của dịch Covid-19; 100% HTX hoạt động theo đúng Luật HTX; mỗi huyện có ít nhất 02 Hợp tác xã kiểu mới, trong đó 13 HTX điểm đạt tiêu chí HTX kiểu mới
4.2	Xây dựng Chính sách hỗ trợ phát triển hợp tác xã trên địa bàn tỉnh Trà Vinh giai đoạn 2021 - 2025	Phòng THKTKG	Liên minh HTX; Các Sở, ban ngành tỉnh; UBND các huyện,	Quý II/2020	Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Sản phẩm/kết quả
			thị xã, thành phố		
5	Giải ngân vốn đầu tư công				
5.1	Tham mưu thực hiện tốt Luật Đầu tư công; tham mưu cắt giảm, điều chuyển kế hoạch vốn đầu tư công năm 2020; đề xuất xử lý trách nhiệm các chủ đầu tư giải ngân chậm.	Phòng ĐTXDCB	Sở Tài chính; Các chủ đầu tư được giao vốn đầu tư công	Thường xuyên	Quyết định cắt giảm, điều chuyển vốn đầu tư công (tháng 6, tháng 9, tháng 11/2020); phân đấu tỷ lệ giải ngân vốn đầu tư công từ 95% trở lên; báo cáo đề xuất xử lý trách nhiệm chủ đầu tư
5.2	Theo dõi chặt chẽ tình hình thực hiện các dự án đầu tư; Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện giải ngân các dự án đầu tư công đối với các chủ đầu tư trên địa bàn tỉnh	Phòng ĐTXDCB	Các chủ đầu tư được giao vốn đầu tư công	Thường xuyên	Tổ chức ít nhất một đợt kiểm tra thực tế (tháng 9/2020 hoặc tháng 11/2020) tình hình thực hiện và giải ngân vốn đầu tư công tại các huyện, thị xã, thành phố, Sở, ngành tỉnh và có báo cáo kết quả kiểm tra, đề xuất để UBND tỉnh nắm, chỉ đạo.

TT	Nội dung công việc	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện/hoàn thành	Sản phẩm/kết quả
5.3	Tổng hợp, đề xuất UBND tỉnh trình Chính phủ và Bộ, ngành Trung ương hỗ trợ kinh phí khắc phục hạn hán, xâm nhập mặn, dịch bệnh	Phòng ĐTXDCB	Các Sở, Ban ngành tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố	Khi có văn bản yêu cầu của Trung ương hoặc xuất phát từ tình hình thực tế, nhu cầu bức xúc của tỉnh	Dự thảo các văn bản của UBND tỉnh đề nghị Trung ương hỗ trợ kinh phí
6	Phòng chống dịch bệnh Covid-19				
	Tổ chức thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ, các chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phòng chống dịch bệnh Covid-19	Văn phòng	Các phòng, Trung tâm thuộc Sở	Thường xuyên	Các văn bản chỉ đạo của GD Sở về tổ chức phòng chống dịch Covid-19; không để xảy ra dịch bệnh Covid-19 trong cơ quan

Ghi chú: Các từ viết trong bản phân công nhiệm vụ: UBND: Ủy ban nhân dân; THKTKG: Tổng hợp – Kinh tế - Khoa giáo; XTĐT&HTDN: Xúc tiến Đầu tư và Hỗ trợ doanh nghiệp; ĐKKD: Đăng ký kinh doanh; ĐTXDCB: Đầu tư xây dựng cơ bản.